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مردم آخرین مقصرند 
 یادداشتی از  علی ورامینی
درباره کلاهبرداری کوروش کمپانی و ریشه های آن 

w w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

ابر و مهِ 
روایت یأس و امیدِ شرکتی که حریف جعل واقعیت نشد

درواقع در شــاخص های مهم اقتصاد دیجیتال کشــورهای 

مختلف، حتی میزان کارکرد و استقبال کسب وکارها به خدمات 

ابری یکی از مهم ترین شــاخص های ســنجش توســعه پذیری 
کشورهاست. 

اگر سال 1391 را شــروع اکوسیستم استارت آپی کشور در 

نظر بگیریم، نیاز به زیرساخت های ابری کمی بعد از آن و حوالی 

سال های 1392 و 1393 به طور جدی در این بازار شکل گرفت. 

گرچه در همان سال ها هم شرکت هایی با محوریت این محصول 

در بازار سهمی داشتند، اما شواهد از میزان استقبال در این بازار 

نشان می دهد که تا حدود زیادی تعریف کامل تر خدمات ابری با  

ورود و توسعۀ ابرآروان شروع شد.  

به همین دلیل می توان گفت، »زیرساخت یکپارچۀ ابری« که 

ابرآروان با آن به دغدغه های زیرساختی کسب وکارهای آنلاین در 

اکوسیستم فناوری و نوآوری کشور پاسخ می داد، در کنار عملکرد 

و گزارش های کمی این شــرکت، مشخص می کند که خدمات 

ابری و توسعۀ آن براساس یک نیازسنجی دقیق انجام شده بود. 

هم بنیان گذاران ابــرآروان در ارزیابی های خود به این نتیجه 

رســیده بودند که پهنــای باند و نفوذ اینترنت در ایــران در حال 

گســترش روزافزون است و کســب و کارهای مرتبط نیز در حال 

رشد است و این به معنای نیاز به یک شبکۀ توزیع محتواست که 

هم سرعت،  هم کیفیت اینترنت به  طرز قابل  توجهی بالاتر برود. 

از طرفــی جای خالی چنین محصولی صاحبان کســب وکارها 

را نیز مجاب کرده بود که برای دریافت خدمات با این ســرعت و 

کیفیت هزینه کنند. درنتیجه شــکل گیری ابــرآروان در ابتدا با 

توســعۀ CDN در فضای ابری مطرح و آغاز شد و به تدریج دیگر 

ســرویس های کلاد نیز توسط این مجموعه توســعه داده شد و 

امروز ســرویس های شــبکۀ توزیع محتوا )CDN(، سرور ابری، 

فضــای ابری، کانتینر ابری، پلتفرم ویدئــو و دیتابیس به عنوان 

سرویس، جزء مهم ترین محصولات خدمات ابری آروان و به طور 

کلی اکوسیستم ابری کشور است.

دوستی ای که بی ضرر نبود �

تــا اینجای فرآیندِ )تعریف نیاز و بــازار( خدمات و محصولات 

ابری در ایران به شــکلی عادی طی شد، اما به نظر می رسد اگر 

بخواهیــم وضعیت هجمه ها به ابرآروان را بررســی کنیم، باید از 

حمایت های دولت دوازدهم نســبت به فناوری های پیشــرفته 

شــروع کنیم. به نظر می رســد همزمانی ورود ابرآروان به توسعۀ 

کلاد و تجاری ســازی ایــن خدمت اینترنتــی در ایــران با روی 

کار آمدن دولت دوازدهم و سیاســت های او مبنی بر گســترش 

ارتباطات با جهان و توسعۀ اقتصادی و به تبع آن توسعۀ فناوری، 

برگرفته از بینش فناوری و شــم اقتصادی مؤسسان این شرکت 

بوده است. آنها به خوبی متوجه فضای باز شکل گرفته در جامعه 

و نیاز روبه رشد کسب وکارها برای استفاده از چنین فضایی شده 

بودند. درواقع ورودی هوشــمندانه در دوران گسترش اینترنت 

در دولت دوازدهم  )که البته همین مسئله آسیب های جدی ای 

برای آنها در پی داشت( و پیشگامی در ارائۀ خدمات نوظهور ابری 

در دولت دوازدهم، خواه توســط یک شــرکت خصوصی، برای 

دولت مردان وقت هم خوشایند بود. احتمالاً به این دلیل ساده 

که آنها هر پیشرفتی دراین زمینه را جزئی از کارنامۀ خود حساب 

می کردند. درواقع اینگونه به نظر می رسید که وزارت ارتباطات و 

فناوری اطلاعات می خواهد دستاوردهای جدیدی را که در دورۀ 

آنها بروز و ظهور کرده بودند، به نام این وزارتخانه گره بزند. چنین 

شد که ابرآروان مورد اقبال مسئولانی که در پی گسترش خدمات 

مبتنی  بر اینترنت بودند، واقع شــد. آذری جهرمــی، با روش و 

منش خاص خود در پست و توئیت هایی استارت آپ های موفق 

ایرانــی را معرفی می کرد که ابرآروان هــم در میان آنها بود. آنچه 

به عنوان بخشــی از اعتبار دولتی ابرآروان در اذهان وجود دارد، 

ریشه در همین اتفاقات دارد. وزیر ارتباطاتِ دولت دوم روحانی 

در توئیتی در سال 1397 ضمن معرفی این شرکت دانش بنیان 

نوشته بود: »اگر نیازمند خدمات رایانش ابری هستید، ابرآروان را 

به شما معرفی می کنم. محصولی دانش بنیان از جوانان ایرانی 

که توانسته در تحریم های اعمالی مدعیان آزادی اینترنت برای 

ایرانیان، زیرساخت مناسبی برای کسب وکارهای نوپا باشد.«  

در فضــای غبارآلود اقتصاد ایران، ایــن ادبیات دولت مردان 

چنین ترجمه شد که ابرآروان بدل به نورچشمی آنها شده است. 

البتــه این امــر نه به وزیــر ارتباطات محدود می شــد، نه خاص 

ابرآروان بود. برای نمونه، توجه ویژۀ سورنا ستاری، معاون فناوری 

وقت رئیس جمهور به اســتارت آپ های بزرگ در وهلۀ اول و کل 

اکوسیستم استارت آپی کاملاً مشهود بود. در یک وضعیت عادی 

و در کشوری با شرایط و فضای متفاوت از ما، این حمایت ها باعث 

رونق می شــد، آن هم رونق در حوزه ای که همۀ جهان با شتاب 

زیادی مشغول توسعۀ آن بودند. در ایران اما این حمایت ها چون 

شمشیر دولبه عمل کرد. اگرچه در مقطعی اکوسیستم نوآوری 

ایــران را رونق بخشــید، اما بعدتر با رادیکال شــدن فضا و ایجاد 

دوقطبی شدید، این توجه ویژه به سیبل شدن این اکوسیستم از 

سوی دو طیف رادیکال منجر شد.

نقش دولت در نگاه کلان ابرآروان �

یکی از مهم ترین تفاوت های ابرآروان با دیگر کســب وکارها، 

حتی کسب وکارهای نوپا و مبتنی بر فناوری، استراتژی ابرآروان 

در شــفافیت بوده و هست. این سیاست در کلام مدیران و البته 

رفتار ســازمانی آنهــا همواره ظهور و بروز داشــته اســت. برای 

مثال ابرآروان شــاید تنها شرکت ایرانی باشــد که میزان حقوق 

مدیران و کارمندان آن در قالب »حقوق شــفاف« روی وب سایت 

این شــرکت، در دســترس عموم قرار دارد. همیــن فرهنگ در 

کلام مدیران هم بوده اســت که برای فضای کسب وکاری ایران 

خلاف آمد عادت محســوب می شود. بر مبنای همین فرهنگ، 

ابــرآروان از همان ابتدا نســبت خــود را به طور واقعــی با دولت 

مشــخص می کند. پیرحســینلو در گفت و گویی با ایرنــا دربارۀ 

حضور مســئولان دولتی در نمایشــگاه الکامپ سال 1398 که 

بعدها عکســی منتشرشــده از آن دیدار، مستمسکی شد برای 

اتصال ابرآروان به دولت، گفته اســت: »ما معمولاً همیشه پشت 

ســر هم تکرار می کنیم که همه چیز بد است، دولت هیچ کاری 

نمی کند، اما نگاه من به این صورت نیست. به عنوان استارت آپ، 

طی این چهار سال فعالیت از تسهیلاتی که دولت فراهم کرده، 

اســتفاده کردم و همین ها موجب سرعت گرفتن رشد ما در این 

حوزه شــد، به شــرکت دانش بنیان تبدیل شدیم، خدمات بیمه 

و وام کم بهــره صنــدوق نوآوری و شــکوفایی را دریافــت کردم و 

مســئولان هم سعی کردند من را تبلیغ کنند. در مقابل این نوع 

نگاه، ما نگاه انتقادی هم داریم که اتفاقاً در شرایط درست باید از 

آن هم استفاده کرد. قبول دارم که ما مشکلاتی در قانون گذاری، 

بیمه و مالیــات داریم و مشــکلاتی در بازارهای جهانی و تأمین 

ارز گریبانگیرمان اســت، اتفاقاً نگاه انتقــادی را بیان می کنیم 

و مطالبه گــری هم داریــم، اما اتفاق های خوبی کــه رخ داده را 

هم باید بیان کرد.« هرچنــد مدتی بعد درخصوص همکاری با 

دولت گفته بود که همکاری با دولتی ها جزء اولویت های کاری 

ابــرآروان نبوده و تمرکزی نیز در این بخش ندارند: »در این چند 

سال گذشته نسبت ثابتی از مشتری های ما دولتی بوده اند و ما از 

ابتدا یاد گرفته ایم که سمت مشتری های دولتی نرویم. دولتی ها 

در مــوارد مالی خیلی دیــر و بد پرداخــت می کنند؛ همچنین 

روال انعقــاد قــرارداد در ســازمان های دولتی بســیار طولانی و 

خســته کننده اســت. ازهمین رو ما همکاری با دولتی ها را جزء 

اولویت های خود به شــمار نیاوردیم.« پیرحسینلو یکی دیگر از 

دلایل همکاری نداشــتن با دولت را با وجود رشدی که می تواند 

برای ابرآروان به همراه داشــته باشد، ناپایداری توسعه در بخش 

دولتی دانسته بود و عملکرد دولتی ها را بر پایۀ روابط تعریف کرد 

تا کیفیت و عملکرد. شاید همین صراحت کلام پیرحسینلو بود 

که بعدها کار را برای او ســخت کرد و ابرآروان در کوران انتقاداتی 

که به آنها وارد می شد، متهم به استفاده از رانت دولتی نیز شد؛ 

اتهامی که تنها به واسطۀ عکس پیرحسینلو و آذری جهرمی در 

الکامپ بیان می شــد و اینکه شرکت ســرمایه گذار ابرآروان یک 

شــرکت زیرمجموعۀ بانک پاسارگاد است. این درحالی است که 

ابرآروان از هیچ تســهیلات ویژه ای که برای دیگر کسب وکارهای 

نوپا در دسترس نباشد، استفاده نکرده بود. نکتۀ قابل تأمل دیگر 

این اســت که کل حمایتی که از اکوسیستم نوآوری در قیاس با 

حمایتی که دولت از شرکت های ســنتی می کند؛ از ارز دولتی 

گرفته تا وام های کم بهره و...، قابل قیاس نیست. باری هرچند 

ابرآروان همواره این ادعا  را که با ســاختار سیاسی رابطۀ خاصی 

دارد، تکذیب کرده، اما صدای بلند مخالفان، صدای ابرآروانی ها 

را کمتر به گوش مخاطبان عام رسانده است. 

تلاش های ابرآروانی ها در این سال ها جهت گسترش و بهبود 

خدمات شان برای کسب وکارهای اینترنتی و دسترسی بهتر کاربر 

ایرانی به خدمات تحت وب باکیفیت، گزارش های شــان دربارۀ 

اختلالات و وضعیت اینترنت، تلاش برای ایجاد بستر مطالبه گری 

دراین زمینه، اعطای زیرســاخت رایگان به کسب وکارهای نوپا و 

نهادهای مردمی و کمک به توســعۀ جامعۀ اوپن ســورس حتی 

ســوای صحبت ها و نقطه نظرات منتشرشــده از مسئولان این 

 توسعه هوش مصنوعی 
تبدیل متن به گفتار 

محققان آمازون ادعا کرده اند که بزرگ ترین مدل هوش 

مصنوعی تبدیل متن به گفتار را آمــوزش داده اند. این 

مدل جدید که BASE TTS نام دارد، با 100 هزار ساعت 

اطلاعات صوتی آموزش داده شده است و با قابلیت های 

بی سابقه خود، می تواند در حوزه مدل های تبدیل متن به 

صدا انقلابی ظاهر شود. دیجیاتو ضمن اعلام این خبر 

 Big Adaptive Streamable نوشت مدل جدید آمازون

TTS بــا قابلیت هــای نوظهور نــام دارد کــه به صورت 

مخفف و با عنوان BASE TTS شناخته می شود. برای 

آموزش بزرگ ترین نســخه این مدل از 100 هزار ساعت 

سخنرانی در حوزه عمومی استفاده شده که 90 درصد 

آن به زبان انگلیســی و بخش دیگر به زبان های آلمانی، 

هلندی و اسپانیایی است. این نسخه )BASE-large( با 

پشتیبانی از 980 میلیون پارامتر، ظاهراً بزرگ ترین مدل 

در نوع خود محسوب می شود. همچنین این مدل اساساً 

یک تقلیدکننده صدا نیست، بلکه با وجود ویژگی های 

نوظهــور خود می تواند حتی در صورت مواجه شــدن با 

جملات پیچیده، در زمینه ارائه گفتار با صدای طبیعی، 

بهترین عملکرد را داشته باشد.

»شب، داخلی، دیوار« هم قاچاق شد

یک فیلم توقیفی دیگر هم به شــکل غیرقانونی منتشر 

شــد. فیلم »شــب، داخلی، دیوار« ســومین ســاخته 

ســینمایی وحید جلیلوند که جــزو فیلم های توقیفی 

به حســاب می آمد، به شــکل غیرمجاز در شــبکه های 

اجتماعی منتشر شــد. از ابتدای ســال جاری تاکنون 

فیلم هــای »بــرادران لیــلا«، »خط فرضــی«، »جنگ 

جهانی سوم«، »بی رویا«، »اراتمند، نازنین، بهاره و تینا«، 

»تفریق« به شــکل غیرقانونی و باکیفیت خوب منتشر 

شــده اند. در خلاصه داســتان »شــب، داخلی، دیوار« 

آمده است: »علی، مردی نابینا، قصد خودکشی دارد که 

توسط دربان ساختمانش منصرف می شود. به او اطلاع 

داده می شــود که پلیس در جست وجوی زنی است که 

فرار کرده و در جایی از ســاختمان مخفی شــده است. 

علی کم کم متوجه می شــود که لیــلا، زن فراری داخل 

آپارتمانش است. علی کم کم از نظر عاطفی به لیلا وابسته 

می شود و…« نوید محمدزاده، دیانا حبیبی، امیر آقایی، 

سعید داخ، دانیال خیری خواه و علیرضا کمالی جمعی از 

بازیگران این فیلم سینمایی هستند.

۲۵ فیلم از جبهه انقلاب ارسال شد 

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 

در نشست سراسری مدرسان معارف اسلامی دانشگاه ها 

که روز جمعــه، 27 بهمن ماه با حضور حجت الاســلام 

مصطفی رســتمی، رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم 

رهبری در دانشــگاه ها و جمعی از اساتید معارف برگزار 

شد، با بیان اینکه وقتی وزارتخانه را تحویل گرفت 1۵0 

فیلــم که پروانه نمایــش  اخذ کرده بودنــد روی میز قرار 

داشــتند، تصریح کرد: »زمانی که پروانه مجوز نمایش 

یکی از این فیلم ها را دیدم، بخشی از آن حذف شد.« وزیر 

فرهنگ ادامه داد: »قصد نداریم در حوزه تنظیم گری از 

قانون کوتاه بیاییم. به عنوان مثال هر فیلمی که از ایران به 

جشنواره های خارجی می رود، باید مجوز نمایش گرفته 

باشد. سال گذشته هیچ فیلمی این رویه قانونی را رعایت 

نکرده بود و برخلاف فشارهایی که عده ای وارد کردند بر 

اجرای قانون ایستادیم.« او همچنین گفت: »زمانی که 

کارمان را شروع کردیم عده ای می گفتند توانایی جبهه 

انقلاب ساخت ۵ فیلم در سال است ولی امسال 2۵ فیلم 

به بخش داوری جشنواره از جبهه انقلاب ارسال شد.«
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»زیرســاخت یکپارچۀ ابری«، ســه کلمه ای اســت که تمام دنیای ابرآروان را در خود 

جای می دهد؛ یک مجموعۀ اســتارت آپی که در حوزه فناوری های ابری یا همان کلاد 

فعالیت خود را آغاز کرد. داســتان شکل گیری ابرآروان به ســال 1393 بازمی گردد؛ 

زمانی کــه چهار مدال آور المپیاد ملــی و جهانــی WorldSkills تصمیم گرفتند یک 

اســتارت آپ در زمینــۀ ارائه ســرویس های ابری راه انــدازی کنند. پویا پیرحســینلو، 

فرهــاد فاطمی، مهدی بهادری و علیرضا هاشــمی؛ چهار هم بنیان گذار اســتارت آپ 

ابرآروان هســتند که در ســال 1393 ایدۀ خود را به شرکت فناپ ارائه دادند و با یک 

ســرمایه گذاری 400 میلیــون تومانی کار خود را آغاز کردند. بررســی بــازار جهانی و 

خدماتی که در کشــورهای مختلف جهان ارائه می شــود، آنها را به این نتیجه رساند 

که به ســمت ارائــۀ خدمات در فضــای ابری برونــد. فضای ابری خدماتی اســت که 

ســازمان ها و کســب و کارهای مختلف را از دغدغه های زیرســاختی به  شــکل سنتی 

بی نیاز می کند و رتق وفتق این دغدغه را به شــرکت میزبان می ســپارد. آنها یک فکر 

مهم در پشــت این تصمیم داشــتند؛ خدماتی تکرارنشــدنی ارائه دهند و در ســطح 

جهانی حرفی برای گفتن داشــته باشــند و شــد آنچه باید می شــد؛ این شرکت حالا 

بیش از 200 هزار مشتری فعال و 1۵0 فیچر در شش خانوادۀ محصولی دارد و در هر 

ساعت به بیش از ۷۵۵ میلیون درخواست )Request( پاسخ می دهد.

شرکت، در عمل هم نشان می دهد که آنان از مدافعان دسترسی 

آزاد به اینترنت هستند و منتقد دسترسی محدود به اینترنت در 

ایران. اما این انتقادات و کارها به دلایلی که ذکر خواهد شد، نه 

توانسته تصویری واقعی از خودشان در میان عامه حک کند و نه 

رضایت ساختار سیاسی را به همراه داشته است؛ ساختاری که 

احتمالاً بدش نمی آید شرکتی کوچک با خدمات محدود به جای 

مســئولان اصلی و سیاســت گذاران کلان اینترنت و فیلترینگ 

مقصر شناخته شود. به این ترتیب به جای اینکه مسئولان اصلی 

وضعیت موجود اینترنت پاسخگو باشند، یک شرکت خصوصی 

دانش بنیان آماج حملات قرار می گیرد.

میل به پیشرفت، میل به نمایش  �

ابرآروانی ها »شیفتۀ پیشرفت بودند و نمایش این پیشرفت«؛ 

این تعبیری اســت که شاید بخشی از حاشــیه هایی را که برای 

ابرآروان ایجاد شــد، تعریف کند یا لااقل قسمتی از اکوسیستم 

فناوری و نوآوری چنین روایتی دارند. آنها گل سرسبد اکوسیستم 

فناوری بودند. آنها رؤیاهای بزرگی داشــتند و وعده های بزرگی 

هم می دادند. مدیرعامل ابرآروان در رویداد ســوار ابرها در سال 

1398، اعلام کرده بود که ابرآروان برای ادامۀ بقای کســب وکار 

خود باید در بازارهای جهانی فعال تر شود و برنامۀ دو سال آینده 

ابرآروان این است که تعداد مشتریان آسیایی اش معادل مشتریان 

ایرانی شود. به گفتۀ او این شرکت از 38 کشور دنیا مشتری فعال 

دارد و جزء یکی از سه CDN اقتصادی دنیاست. 

آنها توانایی خارق العاده ای در سرویس دیزاین و نمایش خوب 

محصولات داشــتند. پیرحســینلو در کنار آنکه اولین مدال آور 

رشتۀ شــبکه در مســابقات مهارت worldskills بوده، در حوزۀ 

تئاتر نیز فعالیت کرده بود و به خوبی از هنر نمایش برای معرفی 

هر محصول تازه متولدشدۀ ابرآروان استفاده می کرد؛ زمانی که 

ابرآروان در نمایشگاهی حضور پیدا می کرد، پرفورمنس خوب آنها 

باعث می شد تا تمام فضای نمایشگاهی معطوف غرفه ای شود 

که ابرآروان در آن فعالیت دارد.

خدمــات ابری عرصــه ای نبود که اگــر ابرآروان بــه آن ورود 

نمی کرد، جای ارائۀ چنین خدماتی در کشور خالی بماند، حتماً 

در عرصۀ روبه پیشرفت فناوری و ارتباطات، دیگر شرکت ها به این 

عرصه ورود می کردند؛ چنانچه شــرکت های دیگری که وارد این 

خدمات ابری شدند، قدمت بیشتری از ابرآروان داشتند. تفاوت 

ابرآروان در پرفورمنس چشــمگیر آنها بود و برندینگی که به هنر 

شــبیه می شــد و همین آنها را بسیار در چشــم می آورد. همین 

موضوع باعث شــد تا فاصلۀ ســایر شــرکت ها با آنها زیاد شود و 

آنهایی که ســاختار ابرآروان را دست نیافتنی می دیدند، چندان 

از پیشرفت های ابرآروان راضی نبودند. جمع این در چشم بودنِ 

ابرآروان به واســطۀ جلوۀ آنها در اکوسیستم نوآوری از یک سو و 

سلسله اتفاقات سیاسی، اجتماعی و اقتصادی از آبان ماه 1398 

به بعد ازســوی دیگر، ابــرآروان را از آن مقطــع وارد فضایی دیگر 

کرد؛ فضایی خصمانــه و آکنده از تئوری توطئه که دیگر ربطی 
به کسب وکار نداشت.

سال 1398؛ پایان ماه عسل �

ســال 1398 به نحوی پایان روزهای خوش و آخر ماه عســل 

ابرآروان بود. قطعی گســتردۀ اینترنت در روزهای پایانی آبان ماه 

1398 فضای دیگری را برای این شرکت رقم زد. ابرآروان متهم به 

دست داشتن در جریان قطعی اینترنت و دسترسی به جریان آزاد 

اطلاعات به واسطۀ همکاری در اجرای پروژۀ »اینترنت ملی« شد. 

ابرآروان بعد از انتشار این شایعات و خدشه دار شدن افکار عمومی 

با انتشار بیانیه ای علاوه بر اعتراض رسمی به قطعی اینترنت آزاد 

درخصوص فضاســازی هایی که علیه  این شرکت در شبکه های 

اجتماعی و رســانه های مختلف مطرح می شــد، شفاف سازی 

کرد. گفتنی اســت ابرآروان تنها شرکتی در آن مقطع زمانی بود 

که نسبت به قطعی اینترنت اعتراض علنی منتشر کرد. در بیانیۀ 

ابرآروان آمده اســت که دقایقی پس از مشخص شــدن وضعیت 

قطعی نسبتاً کامل اینترنت کشــور در بعدازظهر روز شنبه، 2۵ 

آبان مــاه 1398، تلاش تیم فنی ابرآروان برای برقراری اتصال به 

اینترنت از طریق تنها دیتاســنترهای دارای اینترنت بین الملل 

آغاز شد. دم دست ترین راه حل، پیشنهاد به کسب وکارهای دچار 

مشکل برای انتقال سرورهای خارج از کشورشان به زیرساخت 

رایانش ابری ابرآروان بود، اما ترجیح ابرآروان پیدا کردن راه حلی 

فنی برای کمترین ایجاد تغییر و کمترین هزینه برای کسب وکارها 

بود. براســاس این بیانیــه، ابرآروان بزرگ ترین زیرســاخت ابری 

داخل کشــور را با 1۵ نقطــۀ حضور در دیتاســنترهای داخلی 

که از هشــت اپراتــور ارائه دهندۀ اینترنت ســرویس می گیرند، 

در اختیار داشــت؛ به علاوه 1۵ نقطۀ حضور در دیتاســنترهای 

خارجی، حمایت کنندۀ پایداری ســرویس های ابرآروان بودند. 

در آن زمان، محصول شــبکۀ توزیع محتوا یا CDN ابرآروان با در 

اختیار داشــتن این سرورهای توزیع شده در نقاط مختلف، این 

امکان را داشــت که با از دسترس خارج شدن هر نقطۀ حضور یا 

افزایش بار ترافیکی، درخواست ها را به نزدیک ترین سرور بعدی 

بفرستد و به این ترتیب با توزیع بار میان سرورها، بالا ترین میزان 

دســترس پذیری را برای کاربران فراهم می کرد. در این ساختار، 

در اختیار داشــتن حتــی یک روزنۀ کوچــک از اینترنت کفایت 

می کرد تا توزیع بار انجام شود و دسترسی به اینترنت برقرار باشد. 

در آبان ماه 1398، از میان این هشــت اپراتور، ابرآروان در هر سه 

دیتاسنتر سرویس دهندۀ فعال شامل آسیاتک، مبین نت و افرانت 

حضور داشت و توانست دسترسی دائمی به اینترنت را به  کمک 

ابزار مسیریابی هوشمند حفظ کند.

ابرآروان همچنین در اســفندماه 1398 با انتشــار گزارشی، 

اطلاعاتی دربارۀ تأثیر قطعی اینترنت بر فعالیت کسب وکارها و 

تأثیر همه گیری کووید19 بر این بازار ارائه داد. در بخش هایی از 

این گزارش آمده اســت: »وب سایت ها و کسب وکارهای آنلاین، 

تقریبــاً در هرماه با یک اختلال شــدید در زیرســاخت اینترنت 

مواجــه بودند؛ اختلالاتی که از کمتر از ۵ دقیقه تا 10 ســاعت 

تجربه شــدند، اما زیرساخت اینترنت، تنها مشکل وب سایت ها 

و کســب وکارهای آنلاین ایرانی نبود، در ســمت دیگر، حملات 

گستردۀ ســایبری و حملات DDoS آنها را نشانه گرفته بودند. 

براســاس اطلاعات حملاتی که زیرساخت ابرآروان با آنها مقابله 

کرده اســت، وب ســایت ها و کســب وکارهای آنلایــن ایرانی با 

میانگیــن ماهانه بیــش از 10 هزار حملۀ مرســوم وب، بیش از 

10 حملــۀ DDoS لایه های 3 و ۴، همچنین بیش از ۵0 حملۀ 

DDoS لایــۀ 7 روبه رو بودند. در ادامه، قصۀ تلخ ســال 1398 از 

قطعی اینترنت، نه تنها شــوک بالایی برای تمــام آنهایی بود که 

می خواســتند با فناوری به نجات کشــور بیایند، بلکه به مسیر 

پیموده شدۀ بسیاری از کسب وکارها لطمه های جبران ناپذیری 

وارد کرد. اطلاعات زیرســاختی ابرآروان نشــان می دهد که 18 

هزار کسب وکار کوچک در جایگاه بزرگ ترین بازندگان اکوسیستم 

در قطعی اینترنت، نتوانستند تا مدتی پس از اتصال اینترنت به 

جایگاهی که پیش ازآن ساخته بودند، برگردند.«

عیدی که هک شد �

موج بعدی حملات به ابرآروان در روزهای پایانی سال 1399 

و عید 1۴00 آغاز شــد؛ زمانی که زیرســاخت های ابــرآروان در 

آسیاتک مورد حملات هکری کم سابقه ای قرار گرفتند. ابرآروان 

بــرای جلوگیری از آســیب بــه دیتای مشــتریان، به طور موقت 

تمام دسترســی ها به این دیتاســنتر را قطع کــرد. حملاتی که 

به گفتۀ پیرحســینلو، با هدف تخریب و حذف اطلاعات صورت 

گرفت و نشت اطلاعات مشــتریان اتفاق نیفتاد. ابرآروان پس از 

برطرف  شدن مشکل در گزارش مبســوطی، حملۀ سایبری به 

زیرســاخت های این شرکت را منتشــر کرد. ابرآروان که از سوی 

کاربران متهم شــده بود که »چرا ســطح امنیتی دسترســی به 

لایه های شبکه مدیریتی پایین است«، در این گزارش اعلام کرد 

که پس از این واقعه، با سخت گیرانه تر کردن فرآیندهای دسترسی 

و افزایش لایه های امنیتی، ســطح امنیتی دسترسی به شبکۀ 

مدیریتی را به شکل چشم گیری افزایش داده است.  

اتفــاق مهم دیگری که یک بار دیگر ابرآروان را بر ســر زبان ها 

انداخت، صحبت های امیرعمــاد میرمیرانی، معروف به جادی 

دربارۀ ابرآروان بود. او در شمارۀ 120 »رادیو گیک« بحث مفصلی 

دربارۀ ابرآروان داشت. او در صحبت های خود، این مطلب را نیز 

متذکر شد که مســائل پیرامون ابرآروان را به صورت کامل دنبال 

نکرده و نظراتی که می گوید، مطلق نیســت. مهم ترین دغدغۀ 

جادی بزرگ شدن زودهنگام ابرآروان بود و دراین باره اظهار داشت 

کــه در ایران هیچ مجموعه ای نمی تواند تــا به این حد بزرگ و به 

مرجع اطلاعات بدل شود و مستقل باقی بماند. ابرآروان به ویژه 

با اســتراتژی های وقت وزیر ارتباطات بیشتروبیشتر هم مطرح 

شد. او معتقد بود که ابرآروان به پیش بردن موضوع اینترنت ملی 

کمک جدی می کند و با استناد به قطع شدن اینترنت در آبان ماه 

1398 گفت که این کار مشکلات عدیده ای را به وجود می آورد؛ 

چراکه وابستگی سرویس های اینترنت در ایران امری انکارناپذیر 

اســت. جادی مدعی بود که وجود چنین سیستم هایی امکان 

اجرای فیلترینگ را بســیار جدی تر می کنــد؛ ادعایی که امروز 

و بعد از فیلتر شــدن واتس آپ، اینستاگرام و... بدون استفاده از 

اینترنت ملی یا هر زیرساخت دیگری بسیار مورد تردید قرار گرفته 

است. درحقیقت، معضل اصلی، تفکر فیلترینگ موجود میان 
تصمیم گیران است.  

� 
از حملات توئیتر فارسی تا تحریم اروپایی

اما این پایان حملات به ابــرآروان نبود. با وجود آنکه مدیران 

ابرآروان در برهه های زمانی مختلف با ارائۀ جوابیه ها و مستنداتی 

سعی کردند تا ابرآروان را از اتهامات وارده مبرا کنند، اما با شروع 

اعتراضات سال 1۴01 و قطعی دوبارۀ اینترنت در کشور، ابرآروان 

باز هم به نقش داشتن در اختلالات اینترنت متهم شد. حملات 

سازمان یافته در توئیتر و شبکه های فارســی زبان ماهواره ای به 

ابرآروان در پاییز 1۴01، تا جایی ادامه پیدا کرد که این شــرکت 

در اقدامی سیاسی و تنها براساس موج رسانه ای علیه ابرآروان از 

ســوی اتحادیۀ اروپا، همچنین ایالات متحده تحریم شد. در پی 

این تحریم ها، ابرآروان بیانیه ای منتشر کرد. در بخش هایی از این 

بیانیه آمده است: »ابرآروان به ناحق سیبل انتقادها و فشارهایی 

شــده که باید متوجه حاکمیت ایران و شــرکت های اجراکنندۀ 

محدودیت هــای اینترنت و فیلترینگ باشــد. لازم بــه یادآوری 

است که ابرآروان فقط وفقط زیرساخت ابری ارائه می دهد و این 

فناوری نه در ایران، نه در هیچ  کجای جهان نمی تواند نقشی در 

پروژه های محدودسازی یا مسدودسازی اینترنت داشته باشد. 

بااین وجــود بار دیگــر به تفصیل ادله و توضیحات خــود را در رد 

تک تک اتهامات در اختیار رسانه های بین المللی و داخلی قرار 

خواهیم داد.« ابرآروان در پی این تحریم شــکایت حقوقی ای در 

دادگاه های بین المللی ثبت کرد که فرآیند رسیدگی به آن در حال 
طی شدن است. 

ابر ایران �

نقطۀ مرکــزی حمله به ابرآروان پروژه ای موســوم به ابر ایران 

اســت؛ پروژه ای کــه حمله کنندگان به شــرکت ابــرآروان آن را 

پروژه ای می دانند که در خدمت قطعی اینترنت ایران از اینترنت 

بین المللی است. به علاوه اشتباه در معرفی و اعلام ارزش مالی 

این پروژه یکی دیگر از حواشی  آن بود. رقم این پروژه که به جای 

»ریال« به »تومان« اعلام شد، مبلغی بالغ بر 2۴00 میلیارد ریال 

حجم سرمایه گذاری بخش خصوصی بود که بنا بود در این پروژه 

وارد شود، نه یک رانت دولتی چند هزار میلیاردی.

حقیقــت این پروژه چیســت؟ قصۀ ابر ایــران از این قرار 

است که در بازۀ دهه های 80 تا 90 هر ارگانی برای خود یک 

دیتاســنتر راه اندازی کرد؛ ازاین رو در چارچوب ابر ایران این 

پیشــنهاد مطرح شد که ظرفیت داخلی دیتاسنترها در یک 

کلاد تجمیع شود. درواقع در این پروژه اساساً سخنی از اینکه 

یک شبکۀ داخلی ایجاد شود، به میان نیامده بود. کل پروژۀ 

ابر ایران در این خلاصه می شد که دیتاسنترهای بلااستفاده 

به منابع شرکت ها و کسب وکارها اضافه شود و بعد درصدی از 

این منابع را به جای پول، به دولت بدهد. طبق اعلام سازمان 

فناوری اطلاعات ایران، به دلیل تجمیع بیشتر دیتاسنترهای 

ایران در پایتخت، دسترســی پذیری کســب وکارهایی که در 

شهرســتان ها فعال هســتند به زیرســاخت ابری با سختی 

همراه اســت. همچنین دسترسی مردم در نقاط دور از مرکز 

به بســیاری از ســرویس ها، با کیفیت پایین انجام می شود. 

ازایــن رو، ســازمان فنــاوری اطلاعات تصمیــم گرفت طی 

مزایده ای، پروژۀ ابر ایران را که ایدۀ آن در سال 139۶ شکل 

گرفته بود، به منظور تسریع توزیع محتوا میان مناطق مختلف 

ایران، افزایش ابرزی کردن کسب وکارهای محلی، همچنین 

تقویت زیرســاخت دولــت الکترونیک بــه بخش خصوصی 
واگذار کند.

انتشــار مفاد قرارداد »ابر ایران« توســط سامانۀ شفافیت 

ســازمان فناوری اطلاعات ایران باعث شــکل گیری موجی 

از حملات به ابرآروان  شــد. ابر ایران قراردادی میان سازمان 

فناوری اطلاعات ایران و شــرکت های آسیاتک، ژرف نگر، ابر 

زس، ابــرآروان و فناپ اســت که پس از طــی مراحل مزایده 

و ارزیابــی، از میان 20 شــرکت متقاضی، انتخاب شــدند تا 

 Overhaul 10 دیتاســنتر موجود در کشور را ابری ســازی و

کنند. مجموع دیتاســنترهای موجود در این طرح، کمتر از 

ســه درصد از ظرفیت کل دیتاســنترهای عمومی ایران بود 

که قرار بود برای ارائۀ خدمات ابری به ســازمان های دولتی، 

خدمات دولت الکترونیک و کســب وکارهای محلی استفاده 

 شود. دولت در این پروژه سرمایه گذاری نقدی نداشت و تنها 

زیرســاخت های مراکز دادۀ خود را برای گسترش زیرساخت 

ابــری در نقاط مختلف کشــور در اختیــار بخش خصوصی 

قرار می داد. تمام نکته آن قراردادی بود که بســته شــده بود 

و بندهایی داشــت که بر سر آنها مناقشه بود. برای نمونه، در 

یک بند آمده بود که هر زمان نیاز شــد، باید دیتای مشتریان 

تحویل آن سازمان داده شود، در حالی که این بند به طور ثابت 

از دهۀ 80 در تمام قراردادها وجود داشته و این درحالی است 

که اساساً از نظر فنی یک شرکت ابری نمی تواند به محتوای 

درخواست های یک ارتباط اینترنتی دسترسی داشته باشد و 

به زبان ساده فقط می تواند این ارتباط را در قالب یک بسته از 

دو سوی یک ارتباط اینترنتی مشاهده کند. در بخش دیگری 

از این قرارداد بیان شده است که دیتاسنترهای مطرح شده، 

در مالکیت سازمان فناوری اطلاعات ایران قرار دارد و طرف 

اول قرارداد می تواند شــرکت های حاضر در پروژه ابر ایران را 

ملزم به قطع یا محدودیت در سرویس دهی کند. این موضوع 

ارتباطی با قطعی اینترنت نخواهد داشــت و تنها دسترسی 

مشتریان به خدمات ابری در دیتاسنترهای مذکور را محدود 

خواهد کرد، هرچند این پروژه درنهایت به بهره برداری نرسید 

و ابرآروان نیز سال گذشته و قبل از اعمال تحریم اتحادیۀ اروپا، 

از این قرارداد خارج شده بود.

اولینی که آخرین نیست �

کل داســتان ابــرآروان از بعــد از آبان ماه ســیاه 1398 را 

می توان در بخشــی از بیانیه ای که لحظاتــی پس از تحریم 

اتحادیۀ اروپا منتشر کردند، دید؛ آنجا که گفتند: »ما در مقابل 

شایعه ها و جعل واقعیت شکست خورده و نتوانسته حقیقت 

عملکرد و بی گناهی خود را به درستی روایت کنیم.« ابرآروان 

یکی از خاص ترین موردهای ارتباطاتی تاریخ ارتباطات ایران، 

به خصوص بعد از ورود شــبکه های اجتماعی به ایران است؛ 

اینکه چطور پدیده هایی چون پروپاگاندا، دیس اینفورمیشن، 

میس اینفورمیشن و بعدتر سایبربولی، همه همزمان علیه یک 

نهاد خاص به صورت سازمان دهی شــده و البته با اســتفاده 

از فضــای هیجانی و بــه دور از تفکر انتقادی در شــبکه های 

اجتماعــی می توانــد آن را دچــار بحران هــای پیاپی کند؛ 

بحران هایی که به کار و خدمات آنها هیچ ربطی ندارد که اگر 

داشت، این ســازمان تابه حال از پای درآمده بود، نه اینکه با 

وجود تحریم هایی که از ســوی اتحادیۀ اروپا علیه آنها اعمال 

شد، درآمد ابرآروان در شش ماه منتهی به تیرماه سال جاری 

نسبت به مدت مشابه سال گذشته چهاربرابر شود. ابرآروانی ها 

بــر این باورند که با وجود تمام تهدیدها، تهمت ها و تحریم ها 

ایستاده اند و مسیرِ رفته را باز هم می روند و می سازند. با تمام 

انتقادات و حملاتی که طی ســال های اخیر به این شــرکت 

وارد شــده، اما مســئولان ابرآروان معتقدند که فعالیت های 

آنها بســیار شفاف است. صحت سنجی این باور با استناد به 

گزارش شفافیت ابرآروان است که به صورت فصلی بر خروجی 

ســایت آنها قرار می گیــرد و در آن اعلام می کننــد که از چه 

نهادهای داخلی و خارجی  درخواست همکاری دارند. مورد 

ابرآروان نه فقط به  لحاظ روزنامه نگاری تحقیقی و فهم واقعیت 

قابل توجه اســت، بلکه از منظر علوم ارتباطات و حتی علوم 

اجتماعی هم می تواند بسیار مورد توجه قرار بگیرد. اتفاقی که 

برای ابرآروان افتاد، برای هر نهادی و حتی شخصی قابل تکرار 

است؛ کمااینکه تکرار هم شد و باز هم خواهد شد.  

چگونه فجر؛ عمار شد

خیلی دشــوار نبود به مرور فضــای غیرفرهنگی بر 

سینمای مطبوعات حاکم، سپس خرافه هایی به جای 

پرســش و نقد در نشست های جشــنواره و مطبوعات 

وارد شــد. تهدید فضــای مطبوعات نســبتاً آزاد در دو، 

ســه دهه پیش و چیدن دندان سینمای اجتماعی که 

طلایه دار ســینمای ایران در دنیا بــود و در ایران نقش 

انعکاس دردهــا و دغدغه های مردم را ایفــا می کرد، از 

پس زمینه های این شــدن بود. چینشی که بسیاری از 

سینماگران دغدغه مند کاربلد و نخبه را از جریان تولید 

اکران و پخش ســینما در ایران خارج ساخت و به جای 

 آن، ابتــذال، لودگــی و کارهای ســخیف سفارشــی را 

جایگزین سینمای جان دار دغدغه مند ترگل و پیش روی 

اجتماعی کرد. ابتدا سینماگران بسیار شناخته را سعی 

در تطمیع و خنثی سازی کردند و حتی سفارش سازی، 

ســپس آنها که کج دار و نیمه جان بــا روش های روایتی 

موج نوین آثاری می ســاختند را با شــیوه های مختلف 

گرفتــار و از رده خارج کردنــد؛ با لطایف الحیلی. اینجا 

بود که اندیشه مستقل در همه ساحات فرهنگی به جز 

ســینما مورد دســتبرد واقع شــد. هم تحدید شد، هم 

تهدید... بخش هایی همچون ادبیات، فیلم مســتند، 

فیلمســازی زیرزمینی و مســتقل هنر تئاتر نیز از این 

گزند مصون نماند. گزندی که یکسان سازی محتوایی و 

خنثی سازی کامل فرهنگ هدفش بود اما اهداف غایی 

بلندپروازانه تری در ســر داشت. اهدافی کاملاً قشری و 

کمینه ای بر بستر فراوانی که به دلیل قامت بسیار اندکش 

قدرت تاثیرش بســیار محدود اســت و حتی مخاطب 

کامــلاً عام، فریبــش را نمی خورد، مقهورش نشــده و 

برایش قابل تشخیص است. از سال 1388 خورشیدی 

کار بدانجا کشیده شد که اندک هنرمندان مستقل که 

در صحنه تولید اثر در تئاتر، ادبیات و سینما مانده بودند 

و همچنان با جان سختی در حال تولید آثاری تاثیرگذار 

بر مردم و جامعه، تحمل نشدند. خودشان و آثارشان به 

محاق برده شدند، برخی رفتند و برخی از صحنه به در 

شــدند. عده ای به مبتذل سازی روی آوردند برای تنازع 

بقاء و عده ای در لاک و غار خزیدند و از چرخه فرهنگ 

خارج شــدند یا شــیوه های زنده ماندن به واســطه کار 
فرهنگی را عوض کردند.

ازســویی دیگر آن جناح قشــری که بر پــول فراوان 

مسلط بودند با تولید برای سفیدشویی هر آنچه سفید 

نبود و تولید آثار سلبی با پول ملی در جهت منافع میلی و 

قشری خود به کادرسازی و تقویت شبکه سفارش سازی 

و  شــبه هنرمندان  برخــی  دراین میــان  و  پرداختنــد 

شبه روشــنفکران نیز برای بقاء و حضور در صحنه، آنها 

را همراهی می کنند؛ تبهکارانی که می فهمند کارشان 

غلط است اما به دلیل منافع شخصی در تولید کارهایی 

شرکت دارند که هیچ اعتقادی بدان ندارند، فقط جیب 

خود را پر می کنند و لکه سیاهی بر هنر اصیل می پاشند.

نوچه های فکری این جریان قشری آنچنان صحنه را 

اشغال کردند که در همه عرصه های فرهنگ مجالی برای 

اندیشه و خردورزی نمانده؛ ناشرانی که تا چندی پیش 

آثاری در خور، تولید و منتشر می کردند به دلیل شرایط 

وخیم اقتصادی مجالی برای شان نمانده که وظیفه شان 

را انجام دهند و در عرصه سینما به دلیل نابخردی های 

سیاســی- اقتصادی بســیار کلان ، هزینه تولید فیلم 

آنچنان بالا رفته و آن ســازمان های ســینمایی قشری، 

دســتمزد عوامل را آنچنان گران کرده  اند که تولید برای 

دغدغه مندترین ســینماگران اجتماعی و جان سخت 

ســینمای ایران به امری تقریباً محال یا بســیار دشوار 

تبدیل شــده است و اینگونه پیش رفت که در جشنواره 

چهــل، چهل ویــک و چهــل ودوم فجر به ایســتگاهی 

رســیدیم که تهی از هرگونــه دغدغه مندی اجتماعی و 

قطع رابطه مطلق سینما با مشکلات تراژیک فعلی مردم 

ایران در ابعاد مختلف اقتصادی، اجتماعی، خانوادگی 

و... اســت. آری این چنین، چنین شــد جوری که وای 

بگنــدد نمک. حالا سفارش ســازان بر دیگری حســد 

می ورزند و می جنگند که چرا دیگری سهم کلان تری از 

غنایم برداشته است... و یکسان سازی موضوع و سوژه 

در ســینما همچون ابتذال آشــکار در سینمای اکران، 

حال مخاطب عام و خاص فراگیر در میان مردم را به هم 

زده اســت، مردم و مخاطب خاص سینمای ایران دیگر 

هیچ روزنه امیدی برای تماشای یک اثر کمی دغدغه مند 

که انعکاس دهنده درســت زندگی و مصائب آنها باشد، 

نمی بینند و عادت چند دهه ای ســینما رفتن از ســبد 

رفتاری آنها کنار رفته اســت و مشــکلات اقتصادی در 

نتیجه چمبره کم سوادان آنچنان بر مردم چیره شده که 

اگر هم بخواهند، با دشواری بسیار می توانند به سینما 

بروند، کتابی بخوانند یا به تماشای تئاتری بپردازند؛ آن 

هم اگر بخواهند، اثر ماندگار یا قابل تأملی نمی یابند که 

برای خواندن، شنیدن یا تماشــایش شوق و انگیزه در 
خور داشته باشند.

خدمات ابری 
عرصه ای نبود که 
اگر ابرآروان به آن 

ورود نمی کرد، جای 
ارائۀ چنین خدماتی 

در کشور خالی 
بماند، حتماً در 

عرصۀ روبه پیشرفت 
فناوری و ارتباطات، 

دیگر شرکت ها به 
این عرصه ورود 

می کردند؛ چنانچه 
شرکت های دیگری 

که وارد این خدمات 
ابری شدند، 

قدمت بیشتری از 
ابرآروان داشتند. 

تفاوت ابرآروان 
در پرفورمنس 

چشمگیر آنها بود 
و برندینگی که به 
هنر شبیه می شد و 
همین آنها را بسیار 
در چشم می آورد. 

همین موضوع باعث 
شد تا فاصلۀ سایر 

شرکت ها با آنها 
زیاد شود و آنهایی 

که ساختار ابرآروان 
را دست نیافتنی 

می دیدند، چندان 
از پیشرفت های 
ابرآروان راضی 

نبودند. جمع این در 
چشم بودنِ ابرآروان 

به واسطۀ جلوۀ 
آنها در اکوسیستم 
نوآوری از یک سو 

و سلسله اتفاقات 
سیاسی، اجتماعی 

و اقتصادی از 
آبان ماه 1398 به 
بعد ازسوی دیگر، 

ابرآروان را از آن 
مقطع وارد فضایی 
دیگر کرد؛ فضایی 

خصمانه و آکنده از 
تئوری توطئه که دیگر 

ربطی به کسب وکار 
نداشت

کل داستان ابرآروان 
از بعد از آبان ماه 

سیاه 1398 را 
می توان در بخشی از 
بیانیه ای که لحظاتی 

پس از تحریم 
اتحادیۀ اروپا منتشر 

کردند، دید؛ آنجا که 
گفتند: »ما در مقابل 

شایعه ها و جعل 
واقعیت شکست 
خورده و نتوانسته 
حقیقت عملکرد و 
بی گناهی خود را 
به درستی روایت 

کنیم.«

سینمای ایران

خبرسازان

رـ و مـِه  ابـ
روایت یأس و امیدِ شرکتی که حریف جعل واقعیت نشد

� 
روزهای خوش اینترنت در ایران و پیدایش ابرآروان

نقطۀ صفر هر کســب وکاری با این پرســش اساســی شروع 

می شــود که قرار اســت کدام خلأ را پر کند؟ در رابطه با ابرآروان 

جواب این ســؤال را ابتدا باید در گســترش اینترنت در جهان و 

بعدتر در  ایران جســت وجو کرد. ســال 2008  با سرعت گرفتن 

استفاده از اینترنت و نفوذ عالمگیر آن در فضای کسب و کارها که 

اینترنت را به گردانندگان اصلی فضای اقتصادی تبدیل کرده بود، 

نگرشی در دنیا شکل گرفت که بر مبنای آن »شرکت های خرد و 

کلان و صاحبان کسب و کارهای بزرگ و کوچک دریافتند که اگر 

سرور اختصاصی )دیدیکیت( داشته باشند، مقیاس پذیری برای 

سیستم سخت خواهد بود، درنتیجه کلاد گزینۀ جایگزین بسیار 

مناســب تری بود«. کلاد باعث می شــد تا علاوه بر اینکه هزینۀ 

پرداختی مشتری براساس مصرف محاسبه شود، درصورتی که 

قصد اضافه کردن منبع جدیدی وجود داشت، این منبع جدید به 

یک سرویس اضافه می شد و نیازی به فضای فیزیکی رک و اجارۀ 

دیتاسنتر دیگری وجود نداشت. در این اوضاع واحوال بود که بازار 

تجاری کلاد در دنیا شکل گرفت  و کمی بعد هم  ابرآروان با یک 

سرویس شبکۀ توزیع محتوا )CDN( به این حوزه ورود کرد.

در آن زمان، اکوسیســتم فناوری و نوآوری ایران با تســهیل 

فرآیند زندگی روزمرۀ شــهروندان، در یک نگاه گسترده تر تلاش 

داشــت تا کشــور را به الگوهــای جهانی توســعه نزدیک کند. 

دســترس پذیری و انواع خدمات یکــی از مهم ترین ویژگی  های 

محصولات اکوسیســتم نوآوری در تمام کشورهاســت. این بازار 

مانند تمام دانش های نوین جهانی بر پایۀ دانش و تخصص فنی 

و فناوری استوار است و محصولات و خدمات ابری هم در همان 
ساختار تعریف می شود. 

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول
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روزنامه نگار فناوری
ویریا‏آدینه‏وند

منتقد
امیر‏فرض‏اللهی
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حباب ادعاها 
 راستی آزمایی چهار اتهام حسین شریعتمداری
به اصلاح‌طلبان، سیدمحمد خاتمی و حسن روحانی 

طرد سالمندان به‌دلیل فقر
بررسی آماری و تحلیلی رها کردن سالمندان در پارک‌ها
 پاتوق‌های موادمخدر و مراکز بهزیستی

 اعلام مواضع انتخاباتی 
خاتمی و کروبی

ارزیابی 10 فعال اقتصادی 
از تاثیر سیاست‌های  
انقباضی بانک مرکزی 

گزارش 
جامعه

12-13

موضع سرمقاله 
سیاستمدار

4-5

گزارش 
اقتصاد

10 -11

به فوریت و ســرعت مشخص نمی‏شــود مرگ »الکسی ناوالنی« مهم‏ترین منتقد و مخالف 
ولادیمیر پوتین در زندان )‏اردوگاهی در بالاتر از مدار  قطب شــمال( طبیعی بوده یا آن را هم 
باید یک قتل سیاســی دیگر در روسیه دانست؛ هرچند تبعید به آن سرزمین هم مجازاتی 
سنگین بود. در این‌گونه موارد البته جدای این پرسش که مرگ طبیعی بوده یا قتلی رخ داده 
دو مورد دیگر هم به ذهن متبادر می‏شود: نخست اینکه با فرض طبیعی بودن آیا اهمالی در 
قبال سلامت زندانی شکل نگرفته )‏به سهو یا به عمد( و دیگر اینکه اگر به زندان نمی‏افتاد تا 
چه اندازه احتمال داشت این اتفاق روی دهد؟ قابل پیش‌بینی است که حکومت روسیه - که 
بعد از تجاوز به اوکراین و تقابل علنی با غرب و اعمال تحریم‏ها توتالیترتر و امنیتی‏تر هم شده- 
این مرگ را طبیعی اعلام کند و حتی مدارک پزشکی هم ارائه دهد و مثلًا استناد کند به اینکه 
بعد از پیاده‌روی این اتفاق افتاده نه در زندان درحالی‌که ما می‏دانیم کل آن اردوگاه و از جمله 

منطقه‏ای که در آن پیاده‌روی می‏کرده، حکم زندان را دارد.  همچنین باز قابل پیش‌بینی است 
که مخالفان از آن به مثابه یک قتل سیاسی یاد کنند و مجامع حقوق بشری خواستار تشکیل 
کمیته‏های حقیقت‌یاب شوند کما اینکه طی همین ساعات بعد از انتشار خبر چنین بوده 
است. این مرگ اما اگر هم قتل سیاسی نباشد باز به اعتبار مرگ سیاستمدار مخالف در زندان 
– اردوگاهی در قطب شمال که با دوران استالین متناسب‌تر است- یادآور قتل‏های سیاسی در 
روسیۀ امروز یا مرگ‏های مشکوکی است که از آنها به‌عنوان قتل یاد شده ولو حکومت کنونی 
روسیه و قبلی‏ها انکار کرده باشند و به این بهانه به دو نکته و هر دو در تابستان همین امسال 
می‏توان اشاره کرد: نخست: پنجم تیر امسال یکی از نشست‌های »عصر دوشنبه‏های مجله 
بخارا« به انتشار کتاب »فرمان قتل؛ قتل‏های سیاسی در روسیۀ امروز« نوشته »ایمی نایت« 
اختصاص داشــت که با ترجمۀ خانم زینب کاظم‌خواه به پارسی برگردانده شده است. کتاب 

»فرمان قتل« ما را به پشت صحنۀ پر از جُرم و جنایتِ عرصۀ سیاست در روسیه می‏بَرَد و پرده 
از راز قتل‏هایی برمی‏دارد که حکومت روسیه طراحی‏ کرده بود و روایتی از شیوه‏های حذف 
و ســرکوب و وحشت‏آفرینیِ یک حکومت اســتبدادی مدرن به دست می‏دهد و می‏کوشد 
از معماهای جنایاتی واقعی در دنیای سیاست راز‏گشایی کند. نایت در کتاب »فرمان قتل« 
دربارۀ روزنامه‏نگاران و فعالان سیاسی و سیاست‏مداران دموکراسی‏خواهِ منتقدی نوشته که 
به باور او به فرمان کرملین و با طراحی و توطئه دســتگاه امنیتی به قتل رســیده‏اند و نیز به 
قتل‏های دیگری می‏پردازد که آن‏ها را هم مرتبط با کرملین می‏داند. »فرمان قتل« همچنین 
روایتی مستند و گاه تکان‌دهنده از پیشینه‏ای است از هم‏دستی جنایت و سیاست در روسیه 
و جنایت‏های سیاسی در این سرزمین از دوران تزارها تا عصر استالین و حالا در دوران پوتین 

 2 انگار تلفیقی از هر دو را شاهدیم.

 هم‏نشینی 
سیاست با جنایت؟

مهرداد خدیر
معاون سردبیر

مخالف کُشیمخالف کُشی؟؟
مرگ الکسی ناوالنیالکسی ناوالنی در زندان 
انگشت اتهام را بار دیگر 
متوجه ولادیمیر پوتین کرده است

ســید محمدخاتمی: اصلاح‏طلب واقعی با کسی قهر نیســت و قهر نخواهد کرد. گرچه 
ممکن اســت موضع داشته باشــد و انتقاد کند و باید بکند ولی با انتخابات، با حاکمیت و 
به‌خصوص با مردم قهر نخواهد کرد. برعکس، دلش می‏خواهد در کنار مردم و با مردم و به 
نفع مردم عمل کند. اگر هم قهری هست نه از سوی اصلاح‏طلبان که از سوی قدرت حاکم 

است که با اصلاح و اصلاح‏طلبی قهر کرده است.
حسین کروبی: پدرم هیچ توصیه‏ و نظری درباره انتخابات پیش روی مجلس شورای 

اسلامی و مجلس خبرگان ندارند.

 تــــورم‌خـیـــزهــاایــران در لیســت
بررسی گزارش اخیر صندوق بین‌المللی پول از وضعیت اقتصاد جهان

عموم اقتصاددانان و کارشناســان، حدی از تورم بسیار اندک را 
برای اقتصاد مفید می‌دانند؛ ولی هنگامــی که تورم زیاد و بدتر 
و اینکه دورقمی و مزمن شــد، بلای جــان همه چیز و مهمتر از 
همه اخلاق عمومی و نیز ایجاد ترس از آینده و تشویش عمومی 
می‌شــود. نابرابری را تشــدید می‌کند، فقر را افزایش می‌دهد و 
خلاصه هر چیزی که به نظرتان برسد می‌تواند نتیجه تورم باشد. 
رباخواری و بی‌ثباتی در معامــات و کلاهبرداری و رانت و حتی 
شانسی شــدن زندگی اقتصادی‌ امری عادی خواهد شد. گمان 
نمی‌رود که هیچ کشــوری در تاریخ باشد که چون ایران نیم قرن 
را بــا تورم دورقمی گذرانده باشــد. تورمی که به‌طور متوســط تا 
پنج‌سال پیش حول و حوش 20درصد در سال بود و در سال‌های 

 11 اخیر به متوسط 40درصد رسیده است. 

و چه می‌دانید تورم چیست؟

رخداد
بین الملل
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سنت حذف فیزیکی سنت حذف فیزیکی 
مخالفان در روسیه
گفت وگو با الهه کولایی
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